

Số: 27/KH-PGDĐT

Tân Hiệp, ngày 09 tháng 10 năm 2015

**KẾ HOẠCH**  
**Giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong trường học**  
**Năm học 2015 - 2016**

Căn cứ Kế hoạch số 1561/KH-SGDĐT ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Sở GD&ĐT Kiên Giang về Kế hoạch giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong trường học năm học 2015-2016.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm học 2015-2016, với các nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong các đơn vị trường học, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp của ngành giáo dục được giao tại Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ.

- Hình thành nhận thức, ý thức khi tham gia giao thông trong cán bộ, giáo viên và học sinh. Góp phần giảm thiểu vi phạm an toàn giao thông, tai nạn giao thông trong phạm vi cả nước.

- Tiếp tục thực hiện giáo dục, tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông và tích cực tham gia các hoạt động giữ gìn trật tự ATGT trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh.

**II. CÁC NHIỆM VỤ TỔ CHỨC THỰC HIỆN TRONG NĂM HỌC**

**1. Lập kế hoạch, tổ chức quán triệt**

Xây dựng kế hoạch giáo dục pháp luật an toàn giao thông trong trường học năm học 2015-2016. Phát động lãnh đạo nhà trường tổ chức triển khai, quán triệt tinh thần thực hiện Kế hoạch giáo dục trật tự an toàn giao thông trong năm học 2015 - 2016 của Phòng GD-ĐT và của đơn vị; trong đó chú trọng tuyên truyền trong học sinh: Chấp hành nghiêm túc quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đúng quy cách đối với người ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện và các quy tắc giao thông khi tham gia giao thông; Nghiêm cấm học sinh không đủ tuổi quy định điều khiển xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông.

**2. Tổ chức các loại hình giáo dục, tuyên truyền**

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục ATGT trong năm học 2015-2016 trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp đã tổng kết của năm học 2014-2015.

Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi trong học sinh về tập trung thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông và Nghị định số 171/2013/NĐ-CP ký ngày 13 tháng 11 năm 2013 của chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền ở cổng trường với những câu khẩu hiệu sinh động, dễ nhớ, tác động giáo dục mạnh mẽ đến ý thức của học sinh.

Tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật Giao thông cấp trường để hưởng ứng năm ATGT giữa các lớp, trường và tham gia Hội thi các cấp tổ chức.

Phối hợp thực hiện tốt “**Cổng trường em sạch đẹp, an toàn**” và duy trì thường xuyên suốt năm học.

### **3. Giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường**

Tiếp tục thực hiện việc treo băng rôn trước cổng trường “**Cổng trường em sạch đẹp, an toàn**”

BCH Đoàn trường làm nòng cốt trong việc thành lập đội xung kích, đội trật tự cổng trường giờ tan học, luân phiên giữa các lớp, thực hiện các nhiệm vụ:

- Lập rào chắn hướng học sinh tan học từ cổng trường di chuyển sát lề đường để ra về hai hướng, tránh ùn tắc giao thông trước cổng trường.
- Mở cổng trường cho cha mẹ học sinh vào đón con em (nếu có sân rộng) hoặc hướng dẫn cha mẹ học sinh đậu xe trên lề đường và giãn ra hai bên cổng trường, không đậu xe hoặc dừng xe ngay trước cổng trường.
- Tổ chức nhiều cổng ra cho học sinh: đi bộ, xe đạp, gắn máy, bố trí giờ ra cổng luân phiên tránh đồng loạt, gây ùn tắc.

Hiệu trưởng nhà trường cần có kế hoạch phối hợp chặt chẽ với công an, chính quyền địa phương để giữ trật tự cổng trường và lề đường xung quanh trường.

### **4. Hoạt động giảng dạy trong nhà trường**

#### **4.1. Đối với bậc học Mầm Non**

Tổ chức các hoạt động vui chơi, ngoại khóa, các khái niệm cơ bản về an toàn giao thông theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, phát động Hội thi Tìm hiểu luật giao thông ngay từ đầu năm học.

#### **4.2. Đối với bậc Tiểu học**

Thực hiện theo hướng tích hợp vào các môn học, kết hợp sử dụng các tài liệu đã có để nâng cao chất lượng giáo dục ATGT cho học sinh. Căn cứ vào nội dung giảng dạy được quy định trong chương trình môn Tự nhiên xã hội, Khoa học, Đạo đức các phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường tiểu học tự chủ

động sắp xếp nội dung các bài dạy về ATGT để tổ chức giảng dạy 6 bài quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo từ tuần 10 đến tuần 24 trong năm học.

#### **4.3. Đối với bậc THCS**

##### **a. Giáo dục trật tự ATGT trong giờ học chính khóa của bộ môn GD&KCN**

###### *a.1. Quy định trong chương trình giảng dạy của các khối THCS*

- Lớp 6 - tiết 23, 24 - Bài 14: “Thực hiện trật tự an toàn giao thông”.

- Lớp 7 - tiết 33: Các vấn đề địa phương.

- Lớp 8 - tiết 32: Các vấn đề địa phương.

- Lớp 9: Tích hợp nội dung giảng dạy gồm: 03 loại biển báo hiệu đường bộ: biển báo cấm, biển báo nguy hiểm và biển hiệu lệnh; Một số qui định đối với người tham gia giao thông (Luật giao thông đường bộ 2008, Nghị quyết 88/CP và Nghị định 171/CP).

###### *a.2. Nội dung giáo dục tuyên truyền:*

Giáo viên GD&KCN giảng dạy theo Tài liệu Giáo dục trật tự an toàn giao thông (tài liệu dùng trong các trường THCS) của Ban ATGT Quốc gia và Bộ Giáo dục và Đào tạo bàn hành.

Các tài liệu, tờ rơi do Ban ATGT tỉnh cung cấp dùng để tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa.

##### **b. Hoạt động ngoại khóa**

Hiệu trưởng chủ động mời Cảnh sát giao thông tại địa phương báo cáo ngoại khóa một buổi cho toàn thể CB-GV-NV và học sinh. Nội dung báo cáo xoay quanh việc chấp hành quy định trong khi tham gia giao thông, xử phạt vi phạm giao thông và hậu quả khi để xảy ra tai nạn giao thông. Thời gian thực hiện: trong học kỳ I (thời gian cụ thể do các trường tự sắp xếp).

#### **5. Công tác xử lý học sinh vi phạm luật giao thông**

Ban giám hiệu các trường đề ra những hình thức xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm Luật Giao thông do Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ (Công an tỉnh, thành phố, huyện) cung cấp, cụ thể như: yêu cầu học sinh vi phạm làm bản kiểm điểm và lưu hồ sơ, mời phụ huynh học sinh vào thông báo, nhắc nhở và cam kết với nhà trường không để con em tiếp tục vi phạm; cảnh cáo trước lớp; cảnh cáo dưới cờ, hạ bậc hạnh kiểm trong đánh giá xếp loại của học kỳ.

Kiên quyết không giữ xe trong bãi xe của nhà trường đối với những học sinh đi xe phân khối lớn đến trường mà chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe. Phối hợp với hội phụ huynh học sinh, các tổ chức đoàn thể ở địa phương tổ chức kiểm tra các bãi giữ xe ngoài nhà trường, xử lý các trường hợp học sinh đi xe

phân khối lớn. Tổ chức vận động phụ huynh học sinh không cho học sinh đi xe phân khối lớn.

### **III. TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Về phía Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Tổ chức hội thi tìm hiểu về Luật giao thông cho học sinh các cấp học.

Phối hợp với Công an huyện để tiếp nhận danh sách học sinh vi phạm luật giao thông (do Phòng CSGT cung cấp) và có hướng dẫn, chỉ đạo các trường kiên quyết xử lý học sinh vi phạm. Không xét các danh hiệu thi đua khen thưởng với mọi hình thức đối với người vi phạm pháp luật trật tự an toàn giao thông kể cả giáo viên và học sinh.

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác giáo dục về ATGT ở các đơn vị trực thuộc theo kế hoạch.

Tổ chức cho nhà trường ký cam kết “Tập thể chấp hành tốt luật giao thông”; “Cam kết chấp hành luật giao thông trong học sinh”.

Phối hợp với chính quyền, đoàn thể các cấp vận động, tuyên truyền công tác giáo dục ATGT cho học sinh và cộng đồng.

Tham mưu cho UBND các cấp xử lý việc người dân họp chợ mua bán trước cổng trường gây ùn tắc giờ tan trường.

#### **2. Về phía các trường trực thuộc**

Củng cố Ban ATGT tại các đơn vị, có sự phân công, phân nhiệm rõ ràng, có kế hoạch thực hiện tại đơn vị hàng tháng, quý, năm và tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Phòng GD&ĐT. Hiệu trưởng chỉ đạo thực hiện công tác giáo dục ATGT trong nhà trường như một nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường (hồ sơ quản lý, theo dõi, giáo dục, xử lý....) theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT để phục vụ cho công tác kiểm tra hàng năm.

Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc quản lý chặt chẽ học sinh về chấp hành pháp luật, trật tự an toàn giao thông; thường xuyên nhắc nhở, đưa thông tin trật tự an toàn giao thông vào nội dung sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, đội. Kiểm tra và có kế hoạch thay thế các biển báo, hình ảnh tuyên truyền trong nhà trường đã hư hỏng để đảm bảo tính giáo dục.

Hiệu trưởng chủ động tổ chức kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh mọi trường hợp học sinh khi chưa đến tuổi hoặc chưa có giấy phép lái xe sử dụng xe mô tô, xe gắn máy đi học. Nghiêm cấm học sinh không cỗ vũ hoặc tham gia đua xe trái phép; kiểm điểm, hạ bậc hạnh kiểm những trường hợp học sinh vi phạm quy định. Phải có biện pháp xử lý kỷ luật triệt để học sinh vi phạm Luật giao thông khi có danh sách do Công an Giao thông chuyển đến.

BCH Công Đoàn, Chi Đoàn nhà trường nhắc nhở CB-CC-VC và học sinh chấp hành đội mũ bảo hiểm đúng quy cách khi đi xe mô tô, xe gắn máy và xe

đẹp điện khi tham gia giao thông. Đưa chỉ tiêu chấp hành ATGT vào công tác thi đua, khen thưởng hằng năm của nhà trường.

Trong tháng 9/2015 Hiệu trưởng nhà trường có kế hoạch phổ biến đến cha mẹ học sinh các quy định về trật tự an toàn giao thông của nhà trường trong cuộc họp với cha mẹ học sinh đầu năm học; yêu cầu cha mẹ học sinh các lớp cam kết với nhà trường không để cho con em vi phạm luật giao thông và nêu biện pháp xử lý nếu học sinh vi phạm. Đưa hành vi vi phạm Luật giao thông trong học sinh là một trong những nội quy bắt buộc của nhà trường.

Hiệu trưởng và giáo viên chủ nhiệm đưa nội dung nhắc nhở, giáo dục Luật giao thông cho học sinh là điều kiện bắt buộc trong các buổi chào cờ và tiết sinh hoạt chủ nhiệm đầu tuần của năm học 2015 - 2016. Đặc biệt giải quyết tốt việc ùn tắc giao thông trước cổng trường, học sinh đi xe gắn máy khi chưa đủ tuổi theo quy định hoặc đi xe gắn máy trên 50cc đến trường khi chưa có giấy phép lái xe, đi xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo trong toàn đơn vị. Căn cứ vào tình hình thực tế từng đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, góp phần giữ gìn trật tự an toàn giao thông trong năm học./.

**Nơi nhận:**

- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thành Điện